DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 338/2018

EDITAL Nº 167/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2018

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Diretoria de Licitações e Compras (DLC), localizada
na Rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Centro, Canoas (RS) o Pregoeiro oficial deste órgão designado
pelo Decreto Municipal nº 195/2018, procedeu à análise do pedido de esclarecimentos, enviado
através do E-mail.  pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br., pela empresa  AGROVALE MÁQUINAS.
Questionamento: “Bom dia, nossa empresa analisando os itens que serão licitados, lote 09 e lote 10
devem ser comprados juntos e não separados, pois caso uma as marcas dos itens forem diferentes
não  serão  compatíveis.  No  aguardo”.  Registra-se  que  o  presente  e-mail  foi  encaminhado  ao
requisitante para que se manifestasse quanto ao questionamento da empresa acima citada, e através
da Servidora Engª Agrônoma, Draª Aline janke, observou que segue: “De acordo com o comentário
do licitante,  sugere-se que a compra seja  efetuada em conjunto,  visando evitar  algum tipo  de
incompatibilidade  de  engates  entre  o  monocultivador  e  o  encateirador.  Cordialmente,  Engª
Agrônoma Aline Janke”. Em análise a manifestação o pregoeiro decide por alterar o edital juntando
os itens 09 e 10 em um único lote, amparado na orientação do requisitante, visto que em seu parecer
entendeu ser pertinente o solicitado da empresa Agrovale Máquinas. O Edital será retificado, será
dada nova publicação e agendada nova data de abertura do certame. Assim, respondidas as dúvidas,
encerra-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro. x.x.x.

Sebastião Coraldi

Pregoeiro

ANO 2018 - Edição Complementar 2 - 1779 - Data 11/06/2018 - Página 1 / 1